

证券代码: 688185

证券简称: 康希诺

公告编号: 2024-014

康希诺生物股份公司 2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位: 元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	357,083,325.91	1,034,595,413.49	-65.49
营业利润	-1,889,696,529.44	-1,180,706,713.72	不适用
利润总额	-1,932,114,671.12	-1,184,000,748.03	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-1,447,301,388.78	-909,431,138.03	不适用
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-1,562,564,178.49	-1,033,172,817.60	不适用
基本每股收益	-5.87	-3.68	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-24.01	-12.36	减少 11.65 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	9,379,156,726.28	11,468,958,286.71	-18.22
归属于母公司的所有者权益	5,310,035,024.80	6,748,089,902.12	-21.31
股本(股)	247,449,899	247,449,899	-
归属于母公司所有者的每股净资产	21.46	27.27	-21.31

注: 1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，未经审计，最终结果以公司2023 年度报告为准。财务数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，康希诺生物股份公司（以下简称“公司”）实现营业收入 35,708.33 万元，同比减少 65.49%；实现归属于母公司所有者的净利润-144,730.14 万元，同比亏损增加 59.14%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-156,256.42 万元，同比亏损增加 51.24%。

报告期末，公司总资产为 937,915.67 万元，同比减少 18.22%；归属于母公司的所有者权益为 531,003.50 万元，同比减少 21.31%。

报告期内，随着公司流脑疫苗产品商业化进程的推进，产品持续导入市场，流脑疫苗产品相关销售收入较去年同期大幅增长。公司的 MCV4 曼海欣®为我国首个脑膜炎球菌四价结合疫苗产品，定位于婴幼儿非免疫规划高端疫苗市场，为我国婴幼儿流脑疾病的预防提供更优解决方案。

同比亏损增加的主要原因为：由于新冠疫苗市场需求变化，公司新冠疫苗相关收入较同期大幅下降；基于新冠疫苗产品实际接种情况及对未来接种情况的预期，公司对已经发生的及未来可能发生的新新冠疫苗产品退回金额进行核算及合理估计，并于报告期内冲减疫苗产品收入；营业成本方面，因新冠疫苗产量较低，相关产线产能利用率不足，公司将该部分冗余产能对应的固定成本计入营业成本；考虑新冠疫苗相关存货和长期资产的未来使用计划，公司对存在减值迹象的存货、应收退货成本、预付账款和长期资产进行了减值测试，并根据测试结果计提减值损失；同时，报告期内，公司为持续推广流脑疫苗产品增加营销活动推广，销售费用较同期增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，营业总收入同比减少 65.49%，随着公司流脑疫苗产品商业化进程的推进，产品持续导入市场，流脑疫苗产品相关销售收入较去年同期大幅增长，但同时受新冠疫苗市场需求变化，公司新冠疫苗相关收入较同期大幅下降，

并且公司根据新冠疫苗产品的实际及预期退货情况，核算冲减报告期内相关收入。

2、报告期内，营业亏损同比增加 60.05%，亏损总额同比增加 63.19%，归属于母公司所有者的净亏损同比增加 59.14%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净亏损同比增加 51.24%，每股亏损同比增加 59.37%，上述变动主要系公司营业收入下降，新冠疫苗产线产能利用率不足增加了冗余成本，对存在减值迹象的存货、应收退货成本、预付账款和长期资产计提的减值损失增加，以及因流脑疫苗产品的持续推广导致销售费用增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

康希诺股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日